
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
“Medicazioni avanzate” occorrenti alle AA.SS., EE.OO. e 
I.R.C.C.S. della Regione Liguria. lotti 87, numero gara 
8518194. Rettifica aggiudicazione. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



 

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022”;

PREMESSO CHE:



 

- con il decreto del dirigente n. 2959 del 11/05/2022 è stata indetta la gara a procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma di intermediazione 
telematica denominata “SinTel”, per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni avanzate” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi 
(con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 87, numero gara 8518194;

- con il decreto del Dirigente n. 3680 del 10/06/2022 è stata rettificata la documentazione di gara;

- con il decreto del Dirigente n. 4001 del 27/06/2022 è stato nominato il seggio di gara;

- con il decreto del Direttore Generale n. 5820 del 22/09/2022 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice;

VISTO il decreto del Dirigente n. 6305 del 26/09/2023, con il quale si disponeva l’aggiudicazione 
della procedura aperta per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni avanzate” occorrenti alle 
AA.SS., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga 
per ulteriori 12 mesi), lotti 87, numero gara 8518194, indetta con decreto del Dirigente n.  2959 del 
11/05/2022;

PRESO ATTO CHE il lotto 28 è stato aggiudicato al concorrente Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 
con conseguente approvazione della graduatoria di merito come di seguito riportata:  

Lotto 

CIG Graduatoria Concorrente Punteggio 
offerta 
tecnica 
(max 70 
punti)

Punteggio 
offerta 

economica

Puntegg
io

Totale

Prezzi offerti 
(importo 

quadriennale - 
IVA esclusa)

1 Cardinal health Italy 
509

56,02 27,92 83,94 115.405,00

2 Convatec Italia 53,87 23,99 77,86 153.393,60

3 Paul Hartmann 48,38 28,15 76,53 108.204,80

4 Dealfa 45,24 30,00 75,24 52.281,40

5 Coloplast 70,00 3,75 73,75 222.402,12

6 Farmac Zabban 41,86 29,11 70,97 79.155,68

7 Molnlycke Health 
care

42,28 25,32 67,60 148.872,00

8 Smith & nephew 49,09 17,30 66,39 176.207,106

28
91838554E5

9 B.Braun Milano 45,22 0,81 46,03 232.426,80

 
PRESO ATTO che, con comunicazione in data 12/10/2023 mediante la piattaforma Sintel (ID 
comunicazione: 175182055) e a protocollo di Regione Liguria in data 28/11/2023 (Prot-1618164), il 
concorrente Cardinal health Italy 509 S.r.l. ha comunicato di non poter procedere alla sottoscrizione 



 

del contratto di aggiudicazione “in quanto l'offerta economica formulata (Giugno 2022) non è più in 
linea con le attuali quotazioni di mercato”;

CONSIDERATO che il concorrente al secondo posto della graduatoria è Convatec Italia S.r.l., che 
ha ottenuto i punteggi sopra riportati, con un’offerta economica pari ad Euro 153.393,60;

RITENUTO, pertanto, opportuno rettificare l’aggiudicazione disposta con il succitato decreto, 
prevedendo il subentro del concorrente Convatec Italia S.r.l. all’originario aggiudicatario Cardinal 
Health Italy 509 S.r.l.;

PRESO ATTO che con nota in data 30/10/2023 (Prot-2023-1450956) il concorrente Alfasigma 
S.p.A., aggiudicatario del Lotto 23 con il prodotto Sofargen Gel, chiedeva “la modifica del prodotto 
in fornitura Sofargen Gel per cessazione della commercializzazione dello stesso, con conseguente 
sostituzione del prodotto equivalente Sofargen Repair”;

DATO ATTO, altresì, che la proposta sopra descritta è stata trasmessa per le vie brevi alla 
Commissione Giudicatrice e che il dott. Marco Marchelli, la dott.ssa Lia Ghiggini, il dott. Matteo 
Costa, Componenti della Commissione Giudicatrice, hanno espresso parere favorevole alla proposta 
di sostituzione del suddetto prodotto nel lotto 23 di Alfasigma S.p.A., agli atti con Prot-2023-1806264
del 15/12/2023; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, autorizzare la richiesta 
di sostituzione presentata da Alfasigma S.p.A. nel lotto 23 del prodotto denominato Sofargen Gel con 
il prodotto denominato Sofargen Repair, alle medesime condizioni economiche di aggiudicazione;

PRESO ATTO che per mero errore materiale il “Catalogo” approvato con Decreto del Dirigente n. 
6305 del 26/09/2023 risulta errato nel Lotto 15 nell’indicazione del nome commerciale del prodotto 
offerto nella  “misure medicazione cm 15 x 20 cm e/o sacro e/o tallone”, ove al posto di  “AQUACEL 
Ag FOAM AD 20x14 cm Tallone” leggasi “AQUACEL Ag FOAM AD 20x17 Sacro”, come da dato 
reperito in Scheda tecnica, invariati i codici indicati;

PRESO ATTO, infine, che per mero errore materiale il “Catalogo” approvato con Decreto del 
Dirigente n. 6305 del 26/09/2023 nel Lotto 56 non risulta riportare i dati specifici del prodotto 
aggiudicato;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

1. DI RETTIFICARE l’aggiudicazione disposta con decreto del Dirigente n. 6305 del 26/09/2023 
relativamente al Lotto 28;

2.  DI PROCEDERE all’aggiudicazione del Lotto 28 nella procedura relativa all’affidamento della 
fornitura di “Medicazioni avanzate” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della 
Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 87, 



 

numero gara 8518194, a favore di Convatec Italia S.r.l. (P. IVA 06209390969), prezzo offerto 
(importo quadriennale IVA esclusa) Euro153.393,60;

3. DI APPROVARE l’estratto del “Catalogo”, rettificato relativamente al Lotto 28, al Lotto 15, al 
Lotto 23 ed integrato relativamente al Lotto 56;

4. DI DARE ATTO CHE:
• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
• la convenzione diventerà efficace all’esito positivo dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi 

dell’art. 32, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

5. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto a tutte le Ditte partecipanti che hanno presentato 
offerta nel Lotto 28;

6. DI AUTORIZZARE la richiesta di sostituzione presentata da Alfasigma S.p.A. nel lotto 23 del 
prodotto denominato Sofargen Gel con il prodotto denominato Sofargen Repair, alle medesime 
condizioni economiche di aggiudicazione.

1. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Sintel di 
espletamento della procedura di gara raggiungibile all’indirizzo web www.ariaspa.it, sul profilo 
del committente all’indirizzo web www.acquistiliguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.ariaspa.it
http://www.acquistiliguria.it


LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE NOME COMMERCIALE
CODICE 

PRODOTTO
NUMERO 

REPERTORIO
UNITA' DI 
MISURA

PREZZO 
UNITARIO
(in Euro)

TOTALE
(IN euro)

misure medicazione  cm 10 x 10 
cm

AQUACEL Ag FOAM AD 10x10 cm 420681 1340718/R pezzo 1,70

misure medicazione cm 15 x 15 
cm

AQUACEL Ag FOAM AD 12,5x12,5 cm 420627 1340722/R pezzo 2,55

misure medicazione cm 15 x 20 
cm e/o sacro e/o tallone

AQUACEL Ag FOAM AD 17,5x17,5 cm
AQUACEL Ag FOAM AD 20x14 cm Tallone
AQUACEL Ag FOAM AD 20x14 cm Tallone

420628
420647
420648

1340723/R
1340731/R
1340734/R

pezzo 4,98

confezione max 25 gr SOFARGEN REPAIR -  25 g 03000841 1992020/R pezzo 4,2 5.261,76

cm 5 x 5 cm KALTOSTAT 5x5 cm 9250 9250 1348229/R pezzo 0,54

cm 10 x 10 cm KALTOSTAT 10x10 cm 9252 1348303/R pezzo 1,14

nastro da 2 a 3 cm  x da 30 a 60 
cm  

KALTOSTAT 2 gr.x43 cm circa 9256 1348306/R pezzo 1,80

10X12,5
IDRT SL- SOSTITUTO DERMICO 
RIGENERATIVO SINGOLO STRATO 10 cm x 
12.5 cm

64051 82056 pezzo 1.489,00 202.504,00

DERMA SOSTITUTIVO COLLAGENE SILICONE MONO STRATO
56

CIG 9185255835
INTEGRA LIFESCIENCES ITALY

23
CIG 

9183147CA0

ALFASIGMA 
(già SOFAR)

IDROGEL CON ARGENTO

28
CIG 91838554E5

CONVATEC ITALIA

15
CIG 9183024721

CONVATEC ITALIA

MEDICAZIONE ASSORBENTE IN FIBRE ALGINATO                                                                                                                                                                                                                                

153.393,60

MEDICAZIONE ASSORBENTE IN SCHIUMA DI POLIURETANO ASSOCIATA AD ALTRE TECNOLOGIE, CON BORDO ADESIVO BASSO-MEDIO ASSORBIMENTO CON 
ARGENTO IONICO

60.847,20

1

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2023-AM-8938

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-12-2023 12:53

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-12-2023 12:53

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 21-12-2023 12:44

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-12-2023 11:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-12-21T12:54:08+0100
	RICCARDO ZANELLA c8e0e9aa99ecb6ee1a4bded036e7352b8f4917ce




